

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA – SEMOVI**

**OFICIO 068/2022.**

Belterra- PA, 15 de Março de 2022.

**Ao responsável da empresa,**  
**R. P FERRAGENS LTDA**

**Assunto:** Fornecimento Adesão à Ata de Registro de Preços N° 006/2022 referente ao Pregão Eletrônico n° 037/2021

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 22, § 1º, do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de Autorizar o Fornecimento de adesão à **Ata de Registro de Preços N° 06/2022** referente ao **Pregão Eletrônico n° 037/2021**.

Secretaria Municipal de Obras Viação e Infraestrutura- SEMOVI vem através solicitar AUTORIZAÇÃO de adesão, da ata n° 006/2022 com a empresa **R. P FERRAGENS LTDA**, nome fantasia: **R. P FERRAGENS**, advindo do processo licitatório de n° 037/2021 que tem como objeto: **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de EPI's para atender a Secretaria Municipal de Obras Viação e Infraestrutura – SEMOVI através da Secretaria Municipal de Administração Finanças e Planejamento – SEMAF, Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social – SEMTEPS, Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto – SEMED e Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA**, visando adesão com **Recurso Próprio** dos itens relacionados de acordo com as características construtivas mínimas indicadas na **Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico n° 37/2021**., são itens para solicitação de adesão:

ITEM	UND	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Und	<b>Abafador auditivo tipo concha</b> - Abafador auditivo auricular, constituído por dois abafadores em forma de concha em plásticos, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior simetricamente nas extremidades de uma haste almofadada suporte ajustável de metal, em forma de arco, adaptável à cabeça humana, permitindo que cada abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões auriculares. Proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR 15.	62	R\$22,40	R\$ 1.680,00
2	und	<b>Avental de proteção para operador de roçadeira</b> – Avental de proteção para operador de roçadeira, material Raspa de Couro, medindo 1,00x 0,60 com presilha lateral e nos ombros com regulagem.	35	R\$36,10	R\$ 1.805,00
4	par	<b>Botas de segurança</b> - Calçado ocupacional tipo bota galocha cano médio, confeccionado em borracha vulcanizada impermeável, solado antiderrapante, sem forro interno, cor preta e cor do solado amarela, com alta durabilidade tamanhos variados do n° 38 a 44.	142	R\$32,80	R\$4.657,60
5	par	<b>Botina com biqueira de aço</b> – Calçado ocupacional tipo botina, material couro, elástico bico composite, antiperfurante e impermeável, proteção elétrica e mecânica, sem componentes metálicos para atender a NR10 – Com biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultra-resistentes e fechamento em elástico nas laterais, palmilha de montagem resistente à perfuração que cobre 100% a planta dos pés, solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto. Tamanhos variados do n° 38 a 44.	167	R\$ 72,90	R\$ 12.147,30
6	par	<b>Botina com bico de PVC</b> – Calçado ocupacional tipo botina confeccionada em couro com curtimento atravessado, fechamento em elástico, palmilha de montagem conflex composta de EVA com propriedades antifúngicas, antibacterianas e micro pontos de absorção e desorção de suor, costurada em cabedal pelo sistema strobrel. Solado constituído de duas camadas de poliuretano. Tamanho variados entre os n° 34 a 44	110	R\$54,00	R\$5.940,00
7	par	<b>Botas para eletricista</b> – Calçado ocupacional tipo bota para eletricista, confeccionada em microfibras de alta performance que proporciona por meio de microporos, a transpiração, absorção e desorção do suor, que atenda a NR10 sem componentes metálicos, biqueira em composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultra resistentes. Colarinho e lingüeta soft acolchoados com forração transpirável. Fechamento em cadarço, palmilha de montagem têxtil resistente a perfuração que cobre 100% da planta dos pés, solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto injetado diretamente no cabedal. Tamanhos variados entre os n° 37 a 42.	7	R\$110,00	R\$770,00
16	Und	<b>Talabarte de posicionamento</b> – Talabarte ajustável corda poste eletricista utilizado para retenção de quedas em movimentação vertical e horizontal, corda em poliamida, revestido em poliéster emborrachado de 70 cm de comprimento, sistema tipo catraca para regulagem, 1 conector em aço cromado com abertura de 17mm, 1 conector de aço forjado dupla trava tipo rosca comprimento máximo 1,40M	12	R\$199,00	R\$2.388,00
Valor total: R\$ 26.229,90 (Vinte e seis mil duzentos e vinte e nove reais e noventa centavos)					

Registro que a contratação mencionada se figura como medida vantajosa para a Secretaria Municipal de Obras Viação e Infraestrutura- SEMOVI, no município de Belterra- PA, a qual necessita dos itens citados.

Atenciosamente,

Digitally signed by JOSÉ LUIZ CASTRO DA SILVA:202203151222  
DN: cn=JOSÉ LUIZ CASTRO DA SILVA, ou=AC SOLU TI MULTIPA v5,  
ou=27433717000176, ou=Presencial, ou=Certificado PP AS,  
ou=JOSÉ LUIZ CASTRO DA SILVA:202203151222

**José Luiz Castro da Silva.**  
**Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura**  
**Decreto n° 007/2021.**